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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Указом Президента Российской Федера-

ции от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах разви-

тия Российской Федерации на период до 2024 года» предусмотрено, что создание

благоприятных условий и возможностей для современной и безопасной цифровой

образовательной среды обеспечивает каждому гражданину всеобщую доступность

и высокое качество образования всех видов и различных уровней. Для реализации

этих назревших и очень актуальных задач в области образования нужны компе-

тентные кадры. С этой целью предусматривается всесторонняя модернизация си-

стемы образования, включая и геодезическое образование, путем активного и по-

всеместного внедрения цифровых инструментов в учебную деятельность и полно-

ценного включения их в информационную среду. В частности, на реализацию этих

задач и были направлены приоритетный проект «Современная цифровая образова-

тельная среда в Российской Федерации», нацеленный на создание благоприятных

условий для повышения качества и расширения возможностей непрерывного обра-

зования для всех категорий граждан, и проект «Цифровая школа», ориентирован-

ный на внедрение новых информационных технологий в области образования,

включая и геодезическое образование. Поэтому и в сфере геодезического образо-

вания целесообразность применения новых информационных технологий, на наш

взгляд, актуальна и достаточно очевидна.

Одним из наиболее перспективных направлений развития прорывных образо-

вательных технологий в данном случае является применение возможностей вирту-

альной реальности (VR) в образовательном процессе. Виртуальная реальность – это

виртуальный мир искусственно созданного трехмерного пространства с помощью

программного обеспечения и технических средств виртуальной реальности, в ко-

торый пользователь может погрузиться с помощью специальных сенсорных

устройств. Согласно результатам современных исследований памяти, зрительная

информация является одним из наиболее мощных источников для запоминания.
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А в случае совмещения зрительной активности обучаемого с другими активными

формами обучения – в значительной степени усиливается и сам эффект усвоения

полезной информации. Так, например, с помощью виртуальной реальности воз-

можно строить 3D-модели инженерных сооружений различного типа; проектиро-

вать геодезическую основу на любой поверхности; разрабатывать будущие про-

екты в реальном мире, не выходя из комнаты; а если возникнет потребность, то

и произвести визуальное обследование сооружения, наметить положение деформа-

ционных марок и т. п.

Разработанные в рамках настоящих исследований научно-методические ос-

новы реализации симулятора виртуальной реальности при работе с геодезическим

оборудованием с целью улучшения качества процесса геодезического образования

представляют собой решение научно-технической задачи, имеющей важное значе-

ние как в области геодезического образования и практики геодезических работ, так

и методической базы для последующих научных исследований.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в разработку теоре-

тических и методических основ в области технологий виртуальной реальности пред-

ставлены в работах ученых: Антониади К. С., Брынь М. Я., Грубич Т. Ю., Загидул-

лина Ф. Р., Иванько А. Ф., Иванько М. А., Ивановой А. В., Набокова Л. С., Кар-

пика А. П., Кичеева В. Г., Кирьянова А. Е., Лисицкого Д. В., Монаха Т., Соловиц-

кий А. Н., а также применения виртуальной реальности в сфере образования таких

ученых, как Рахмонов А. Б., Селиванов В. В., Славин О. А., Полевода И. И., Иваниц-

кий А. Г., Миканович А. С., , Пастухов С. М., Грачулин А. В., Рябцев В. Н., Навроцкий

О. Д., Лихоманов А. О., Винярский Г. В., Гусаров И. С., Уваров А. Ю., Azuma R. T.,

Cristea F., Keller E., LaValle S. M., Thakral Liu S. D., Manhas P., Silverman D. и др.

Цель и задачи исследований. Цель диссертационной работы заключается в раз-

работке научно-методических основ создания и функционирования симулятора

виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием с целью по-

вышения качества процесса геодезического образования.
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Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:

– выполнить сравнительный анализ программного обеспечения и технических

средств виртуальной реальности для создания симулятора работы с геодезическим

оборудованием; выполнить экономическое обоснование выбора существующего

программного обеспечения и технических средств;

– разработать научно-методические положения повышения качества процесса

геодезического образования с использованием симулятора виртуальной реально-

сти при работе с геодезическим оборудованием;

– разработать концептуальную модель симулятора работы с геодезическим

оборудованием на основе выполненного анализа программного обеспечения и тех-

нических средств виртуальной реальности; разработать алгоритм реализации

и функционирования симулятора работы с геодезическим оборудованием в целях

повышения качества образовательного процесса;

– создать полноценное меню симулятора, дополнительные сцены и обеспечить

функционирование работы симулятора виртуальной реальности; выполнить ани-

мирование создаваемых 3D-моделей геодезического оборудования и приспособле-

ний; разработать собственное программное обеспечение для реализации функцио-

нальных требований, связанных с процессами геодезических вычислений;

– выполнить тестирование разработанного симулятора виртуальной реально-

сти при работе с геодезическим оборудованием.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются исследо-

вание возможностей применения программных продуктов и технических средств

виртуальной реальности в области образовательного процесса. Предметом иссле-

дования является формирование научно-методических основ разработки и функци-

онирования симулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим обо-

рудованием с целью повышения качества процесса геодезического образования.

Научная новизна результатов исследований представлена решением следую-

щих задач:

– разработана концептуальная модель симулятора работы с геодезическим обо-

рудованием на базе программных продуктов Unity и Blender и технических средств
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виртуальной реальности; разработан алгоритм реализации и функционирования си-

мулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием;

– разработаны научно-методические положения повышения качества про-

цесса геодезического образования с применением симулятора виртуальной реаль-

ности при работе с геодезическим оборудованием;

– разработаны и реализованы 3D-модели геодезического оборудования и при-

способлений в программном продукте Blender с их последующим анимированием

в структуре симулятора виртуальной реальности;

– разработано полноценное меню симулятора, дополнительные сцены и обес-

печено функционирование работы симулятора виртуальной реальности; выпол-

нено программирование функциональных требований для 3D-моделей, связанных

с геодезическими вычислениями и общей работой симулятора виртуальной реаль-

ности.

Теоретическая значимость работы. Предложены научно-методические ос-

новы разработки симулятора виртуальной реальности, его концептуальная модель

и алгоритм реализации и функционирования для работы с геодезическим оборудо-

ванием в области геодезического образования.

Практическая значимость работы заключается в разработке симулятора вир-

туальной реальности и его функционирования для работы с геодезическим обору-

дованием на базе программных продуктов Unity и Blender с целью повышения ка-

чества процесса геодезического образования, формирования нового подхода к про-

цессу обучения, позволяя будущему специалисту освоить в полной мере наиболее

трудоемкие процессы обучения.

Методология и методы исследования. Методологической базой исследования

являются: базовые понятия, принципы и методы геодезии, 3D-моделирования

и программирования, методы сравнительного анализа. Для оценки эффективности

полученных результатов при тестировании применялся экспериментальный метод

исследования. Большинство из этих методов реализованы в алгоритмах и собствен-

ном программном обеспечении.
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Положения, выносимые на защиту:

– разработанная концептуальная модель и алгоритм реализации и функциони-

рования симулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудо-

ванием на базе программных продуктов Unity и Blender позволяют повысить каче-

ство процесса геодезического образования в результате получения обучаемым но-

вой полезной информации за счет расширения учебных ресурсов путем совмеще-

ния зрительной активности обучаемого с другими активными формами обучения;

– разработанные научно-методические положения формируют новый подход

к образовательному процессу, позволяя будущему специалисту освоить в полной

мере наиболее трудоемкие элементы освоения изучаемого материала путем актив-

ного обучения (прямого вовлечения в учебный процесс).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

и содержание диссертации соответствуют области исследования: 17 – «Разработка

научно-методических основ и принципов геодезического образования» – паспорта

научной специальности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК

Минобрнауки РФ по техническим наукам (Науки о Земле).

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Разработан-

ный программный продукт «Симулятор работы с геодезическим оборудованием

в режиме виртуальной реальности» был продемонстрирован узкой фокус-группе

специалистов (выпускников) СГУГиТ. По результатам закрытого показа был сде-

лан вывод о готовности продукта к релизу. Основные положения диссертации

и результаты исследований обсуждались и были одобрены на Международных

научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь 2021» (19–21 мая 2021 г., Новоси-

бирск), «Интерэкспо ГЕО-Сибирь 2022» (18–20 мая 2022 г., Новосибирск),

VI Национальной научно-практической конференции с международным участием

«Регулирование земельно-имущественных отношений в России: правовое и гео-

пространственное обеспечение, оценка недвижимости, экология, технологические

решения» (23–25 ноября 2022 г., Новосибирск).

Результаты диссертационного исследования внедрены в производственный

процесс Управления Росреестра по Новосибирской области, а также в процесс
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Управления Росреестра по Томской области, в частности, внедрена методика вы-

полнения геодезических измерений при инструментальном геодезическом монито-

ринге земель и объектов недвижимости с использованием симулятора виртуальной

реальности, предназначенного для освоения трудоемких технологических опера-

ций, выполняемых при осуществлении кадастровой деятельности.

Диссертация подготовлена по результатам исследований, полученных в ходе

выполнения государственного задания Минобрнауки России (тема «Автоматиче-

ский геодезический мониторинг природной среды и инженерных сооружений сред-

ствами малобюджетных высокоточных датчиков вертикальных перемещений

в условиях Крайнего Сервера», № FEFS-2023-0003).

Публикации по теме диссертации. Основные положения и результаты иссле-

дований отражены в 5 научных статьях, 2 из которых опубликованы в рецензиру-

емых журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соиска-

ние ученой степени кандидата наук.

Структура и объем диссертации. Общий объем диссертации составляет 113

страниц машинописного текста. Диссертация состоит из введения, трех разделов,

заключения и списка литературы, включающего 103 наименования. Диссертация

содержит 2 таблицы, 37 рисунков.
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1 АНАЛИЗ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХНОЛОГИИ

ВИРТУАЛЬНОЙ РЕАЛЬНОСТИ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

1.1 Применение технологии виртуальной реальности в образовании

С течением времени любой процесс, включая и образовательный процесс, пре-

терпевает изменения. В большинстве случаев эти изменения направлены на улуч-

шение качества образования путем внедрения новых образовательных программ,

более перспективных методик обучения, внедрение новых приборов и оборудова-

ния. Эта тенденция к улучшению качества образовательного процесса актуальна

как для образовательной деятельности в целом [4, 8, 35], так и для системы геоде-

зического образования, в частности. В то же время следует отметить, что с внедре-

нием в учебный процесс новых геодезических приборов и оборудования, специаль-

ного программного обеспечения меняется и содержание образовательных про-

грамм для подготовки специалистов. При этом мы понимаем, что вносимые изме-

нения в учебные программы не являются формально их улучшением, они лишь

корректируют их под формируемые новые технологии и тенденции.

В то же время с внедрением новых форм, программ и методик обучения, вклю-

чая и технологии виртуальной реальности, в существующую систему геодезиче-

ского образования мы сталкиваемся с уже давно сформированным и устоявшимся

процессом проведения лекционных, практических и лабораторных занятий [14, 39].

Получение новых теоретических знаний на лекционных занятиях с последующим

закреплением материала на практике [49, 52] показывает, что данный механизм

успешно функционировал до тех пор, пока не столкнулся с трудностями, возник-

шими при переводе процесса обучения будущих специалистов на дистанционное

обучение, и как результат – практические занятия становятся недоступными. По-

добные вынужденные меры затронули и заочное образование; это проявилось

в том, что приезжая в вуз на сессию, будущие специалисты получают знания и уме-

ния работы с геодезическим оборудованием в ускоренном режиме и как след-

ствие, – целый ряд разделов из учебных программ, включая и получение практиче-
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ских навыков работы с геодезическим оборудованием, становятся недоступными.

А без практических навыков уровень подготовки будущего специалиста имеет тен-

денцию к снижению. В подобной ситуации возникает вполне логичный вопрос:

«Что необходимо сделать, какие меры необходимо предпринять, чтобы в этой не-

простой ситуации уровень подготовки будущих специалистов не только оставался

на должном высоком уровне, но и смог превзойти его?».

И один из возможных ответов на данный вопрос, на наш взгляд, скрывается за

выражением информационные технологии.

Благодаря тому, что технический прогресс не только не стоит на месте,

а наоборот, в век информационных технологий все больше и больше ускоряет свое

развитие, можно констатировать, что за сравнительно непродолжительный проме-

жуток времени в обществе зародились и развиваются со своими пиками популяр-

ности технологии виртуальной (VR), дополненной (AR) и смешанной (MR) реаль-

ности [13, 58]. А они позволяют резко изменить и расставить новые акценты в во-

просах образования, включая и геодезическое образование, путем получения новой

полезной информации за счет расширения учебных ресурсов в результате совме-

щения зрительной активности обучаемого с другими активными формами обуче-

ния.

Рассмотрим влияние технологии виртуальной реальности на образовательный

процесс в области геодезического образования.

За поставленным ранее вопросом «Что необходимо сделать, какие меры

необходимо предпринять, чтобы в этой непростой ситуации уровень подготовки

будущих специалистов не только оставался на должном высоком уровне, но

и смог превзойти его?» вполне объективно следует и новый: «Как существующие

дорогостоящие технологии виртуальной реальности способны решить задачу

с недоступностью их применения для большей части практических занятий в об-

ласти образования и тем самым улучшить процесс обучения подготовки буду-

щих специалистов при получении практических навыков работы с геодезиче-

ским оборудованием?».
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Стоит сразу отметить, что в поставленном вопросе на самом деле завуалиро-

ваны сразу два нерешенных вопроса:

– первый – это доступность технологии виртуальной реальности для конеч-

ного потребителя;

– второй, также не менее важный вопрос, касается внедрения технологий вир-

туальной реальности в практику образовательного процесса.

На сегодняшний день технологии виртуальной реальности, в отличие от их

начальных решений [31], оказались доступными для рядового потребителя не

только за счет того, что сами размеры приборов виртуальной реальности, напри-

мер, такие как шлем, существенно уменьшились в габаритах и лишились в боль-

шинстве своем обременительных проводов и излишних узлов и частей, которые

требовалось разместить по всему помещению для обеспечения работоспособности

прибора, но и за счет того, что стоимость самого оборудования стала практически

доступной для большинства пользователей. Также оказался доступным и сам мир

виртуальной реальности, благодаря разработанным смартфонам и специально раз-

работанным техническим устройствам типа CardBoard для их совместного исполь-

зования в связке со смартфоном [45, 61–62, 65–66]. Устройства CardBoard, за счет

отсутствия у них контроллеров, наиболее выгодно подходят для потребления кон-

тента вместо взаимодействия с ним. А сам факт того, что в самих смартфонах про-

цессоры могут работать с виртуальной реальностью практически так же, как и при-

боры, подключенные к ПК, побудил производителей устройств VR переключиться

на создание автономных шлемов виртуальной реальности, в которых установлены

процессоры для мобильных устройств [17, 56, 81, 82]. На рисунке 1 представлен

один из последних вариантов автономных шлемов виртуальной реальности, ис-

пользующий беспроводную гарнитуру (б), и шлем виртуальной реальности, изго-

товленный около 40 лет назад (а).

Однако не все передовые технологии можно успешно применить в той или

иной области человеческой жизнедеятельности [16] и для этого существуют свои,

как объективные, так и субъективные причины. Это в полной мере относится
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и к сфере образования; вследствие чего необходимо очень тщательно и всесторонне

проанализировать все возможности и пользу от внедрения технологий виртуальной

реальности в образовательный процесс, и в частности, в геодезическое образова-

ние.

а) б)

Рисунок 1 – Шлемы виртуальной реальности:

а) первая коммерческая VR система – 1984 г.; б) последняя версия с беспровод-

ной гарнитурой – 2020 г.

Для успешного использования технологий виртуальной реальности, прежде

всего, необходимо купить подходящее для этого оборудование, в нашем случае –

это шлем виртуальной реальности [38]. А вследствие того, что данная технология

планируется к внедрению в образовательный процесс, как в очный, так и в заочный,

необходимо тщательно проанализировать два возможных пути решения этой за-

дачи.

Первый путь – это массовая закупка шлемов виртуальной реальности для их ис-

пользования в помещениях вуза при проведении занятий на очной форме обучения.

Второй путь – это самостоятельная покупка шлемов виртуальной реальности

будущими специалистами для обеспечения образовательного процесса на заочной

форме обучения.

Ранее нами было отмечено, что стоимость самого оборудования виртуальной

реальности стала практически доступной для большинства пользователей, вслед-
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ствие чего покупку подобных устройств VR можно приравнять к покупке недоро-

гого ноутбука или к стоимости среднего по бюджету смартфона.

В то же время, несомненным достоинством современных шлемов виртуальной

реальности является их автономность, что исключает дополнительную закупку до-

рогостоящего персонального компьютера для совместной работы с устройством

VR [19]. Проведенный всесторонний анализ позволяет уже сейчас утверждать, что

внедрение технологий виртуальной реальности в образовательный процесс воз-

можно уже сейчас.

Основной пользой от внедрения виртуальной реальности в процесс геодезиче-

ский образования, на наш взгляд, является:

– активное обучение (прямое вовлечение в учебный процесс);

– возможность проведения практических занятий в любом месте и в одном по-

мещении, будь то аудитория вуза или домашние условия;


[…]


При дистанционном выборе «музея приборов» происходит загрузка данной

сцены.

При выборе пункта «Measures», необходимо дополнительно выбрать один из

четырех слотов для сохранения. Как было отмечено ранее, это позволит сохранить
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действия над объектами и их данные в отдельном файле. Количество слотов сохра-

нения обусловлено количеством студентов в потоке на одном курсе, т. е. примерно

120 студентов. После выбора слота сохранения необходимо выбрать локацию,

в которой будут проводиться геодезические измерения. В нашем случае пока со-

здана одна локация «Холмистая местность». После этого происходит загрузка вы-

бранной сцены с заданными сохранениями.

Таким образом, сцена главного меню не только является объединяющим цен-

тром между другими сценами, но также дополняет мир симулятора, позволяя более

глубокое погружение в мир геодезии.

3.5.2 Создание музея геодезических приборов

Идея создания сцены музея геодезических приборов появилась еще на стадии

планирования самой концепции симулятора работы с геодезическим оборудова-

нием. Сценарий, когда будущий пользователь симулятора сможет ознакомиться

с парком геодезического оборудования, встречающегося в главной сцене в одном

месте, не только визуально, но и информативно, т. е. прочитать небольшую инфор-

мацию о выбранном геодезического приборе, будет полезна не только новичкам,

которые приобщаются к геодезии, но также и опытным геодезистам, позволяя осве-

жить знания о геодезическом оборудовании. Можно считать, что подобная реали-

зация будет дополняющим звеном между главной сценой и сценой меню симуля-

тора.

Реализация подобной сцены включает в себя темную локацию, в которой в два

ряда на стенде установлены геодезические приборы как музейные экспонаты. Кон-

цепция темного безграничного помещения позволяет сделать акцент именно на

геодезическом оборудовании. Рядом с каждым геодезическим прибором распола-

гается информационный стенд, с помощью которого можно получить информацию

о выбранном приборе на русском и на английском языках. На рисунке 37 представ-

лена сцена музея геодезических приборов.
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Тем самым, можно утверждать, что все созданные сцены симулятора вирту-

альной реальности для работы с геодезическим оборудованием в определенной сте-

пени взаимно дополняют друг друга, позволяя пользователю получить различный

контент: от обучения основам производства полевых геодезических работ, озна-

комления с геодезическими приборами, до получения навыков самостоятельной

работы при выполнении конкретных видов геодезических работ.

Рисунок 37 – Сцена музея геодезических приборов

3.6 Тестирование симулятора работы с геодезическим оборудованием

Симулятор работы с геодезическим оборудованием является программным

продуктом, а любое программное обеспечение перед его реализацией проходит не-

сколько этапов тестирования [5, 20, 34] путем анализа программного продукта

и соответствующей документации для выявления и обнаружения дефектов [30].

Данный процесс необходим, так как в программном обеспечении могут скры-

ваться так называемые баги, которые могут быть допущены по разным причинам:
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от некорректного написания исходного кода и до простой невнимательности. Под

багом понимается расхождение фактического результата от ожидаемого, а потому,

чтобы программный продукт вышел в релиз с минимальным количеством багов,

необходимо качественно протестировать его.

Качественное тестирование программы содержит ряд последовательных эта-

пов, одним из которых является выбор модели для разработки программного обес-

печения [20]. Именно с него начинается процесс тестирования, так как при выборе

той или иной модели, процесс тестирования может начаться совместно с разработ-

кой проекта и до его полного завершения, так и на поздних этапах, т.е. когда раз-

работка близится к завершению или была уже завершена.

Так как разработкой симулятора виртуальной реальности занималась неболь-

шая команда и члены этой команды являлись одновременно и аналитиками, и про-

граммистами и специалистами по тестированию в одном лице, то выбор был сделан

в пользу гибкой модели разработки, которая позволяет возвращаться на любой мо-

мент итерации к определенным стадиям проекта и заново переделывать их. Это

также позволило свести к минимуму всю документацию по проекту, которая была

написана, дорабатывалась в процессе создания и тестирования симулятора работы

с геодезическим оборудованием. Благодаря этому основной упор в тестировании

был направлен на непосредственное тестирование функциональных возможностей

симулятора виртуальной реальности.

В процессе функционального тестирования подразумевалась проверка работо-

способности программного обеспечения [5]. В процессе тестирования симулятора

были протестированы все функции, заложенные в него, начиная от окружающего

мира и заканчивая более узкими функциями, относящими, например, к проложе-

нию тахеометрического хода с помощью тахеометра.

Вначале были протестированы все сцены, созданные в структуре симулятора

виртуальной реальности при работе с геодезическим оборудованием. В каждой из

сцен было осуществлено тестирование объединяющего их функционала, такого как

функции управления в виртуальном мире; проверка текстовой части на ошибки
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смысловые, орфографические, пунктуационные; проверка корректного появления

пользователя в определенных местах локаций. Также была выполнена проверка

функционала, касающегося каждой отдельной сцены.

В процессе тестирования функций управления осуществлялась проверка пере-

мещения пользователя, его взаимодействие с окружающей виртуальной средой.

Так, например, в сцене главного меню тестировались обозначенные в про-

граммном коде границы зоны передвижения пользователя; работоспособность

включения экрана монитора при установке флэшки в обозначенное место и непо-

средственное место установки флэшки; подсказки для зоны установки флэшки;

корректная работа окна обучения, обеспечивающая проверку включения окна обу-

чения при загрузки главного меню; работоспособность кнопок обучения и коррект-

ная работа кнопок включенного монитора.

В сцене музея геодезического прибора тестировались следующие элементы

и функционал: проверка всех кнопок на корректное взаимодействие с пользовате-

лем; проверка всех кнопок на работоспособность; проверка анимации вращения

геодезического прибора на специальных стендах; проверка достаточно уровня

освещенности; проверка корректного отображения и размещения объектов на

сцене.

Большая часть тестирования была посвящена главной сцене, в которой поль-

зователь мог совершать процесс производства геодезических работ. В этой сцене

тестированию подверглось все элементы взаимодействия пользователя с геодези-

ческими приборами и дополнительным функционалом; осуществлялась проверка

корректного отображения всех второстепенных элементов, например, таких как

транспортное средство, пункты ГГС, ландшафт.

Для электронного тахеометра были выполнены следующие тестовые про-

верки:

– проверка взаимодействия пользователя с кнопкой включения прибора;

– взаимодействие пользователя с главным окном меню прибора и его элемен-

тами, в частности, для окна «Measures» выполнено тестирование корректности из-
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менения положения КЛ и КП при горизонтальном и вертикальном вращении узлов

прибора;

– выполнено тестирование корректного вычисления горизонтального проло-

жения измеряемой линии при наведении на визирную цель;

– осуществлена проверка алгоритма для системы сохранения измеренных ре-

зультатов полевых измерений;

– в окне «Measurement log» выполнено тестирование правильности отображе-

ния сохранения результатов измерений по каждой из точек;

– осуществлена проверка корректности отображения и функционирования

кнопок интерфейса окна при выборе начальной точки тахеометрического хода,

а также для всех последующих, включая и конечную точку хода;

– в окне «Centering» контролировались приграничные возможности подвижки

тахеометра на штативе, а также тестировалась сама кнопка «Centering» на интерак-

тивность в зависимости от установки тахеометра на штатив и при его снятии со

штатива;

– был протестирован алгоритм изменения фокусного расстояния тахеометра

при наведении на визирную цель, т. е. в процессе приближении или отдалении спе-

циальной камеры, имитирующей систему линз при зажатии кнопок «Focus Back»

и «Focus front».

Для штатива была выполнена проверка на взаимодействие пользователя

с ножками штатива, исследовалось поведение штатив при его установке на вирту-

альную поверхность.

Для вехи с отражателем проведена проверка взаимодействия пользователя

с самой вешкой; взаимодействие вехи с виртуальной поверхностью (с землей) и

взаимодействие вехи с колышком; включение и отключение дополнительных кно-

пок при вращении вехи вокруг оси Y, будучи установленной на колышке; алгоритм

вращения при зажатии кнопок вращения вехи.

Для колышка проверялась система анимации при взаимодействии с виртуальной

земной поверхностью и её отключение при прекращении данного взаимодействия.
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Для планшета меню тестировался алгоритм сохранения игровых данных

в файл, а также алгоритм поведения при переходе в главное меню и выходе из си-

мулятора.

Для планшета обучения проверена вся текстовая часть на наличие орфографи-

ческих ошибок, а также взаимодействие пользователя с кнопками переключения

языка, переход на следующую и предыдущую страницы и их функциональные воз-

можности.

Для всех перечисленных выше объектов главной сцены была протестирована

кнопка «In backpack», позволяющая отправить объект в рюкзак.

Для объекта рюкзак было выполнено тестирование взаимодействия пользова-

теля с кнопками извлечение из рюкзака геодезических приборов и дополнитель-

ного оборудования, а также тестирование функциональных возможностей кнопок

извлечения из рюкзака; протестирована корректность заданных для появления объ-

ектов координат при извлечении из рюкзака; протестирована возможность переме-

щения рюкзака за спину пользователя.

По результатам тестирования можно сделать следующие выводы.

Запланированный объем тестирования был выполнен полностью, исключая

только тест-кейсы, связанные с расширенным тестированием. Баги правились по

ходу создания функций, что свело к минимуму баги, имеющие степень важности

«серьезный» и выше. Из неисправленных багов остались только баги, связанные

с игровым движком Unity, а также баги, связанные с расширенным тестированием.

Баги, связанные с игровым движком, необходимо либо править на стороне раз-

работчиков игрового движка, либо выделить дополнительные ресурсы и время на

исправление со стороны разработки симулятора.

Баги, связанные с расширенным тестированием, было решено оставить в су-

ществующем виде, так как время на тестирование и исправление симулятора на

данный момент ограничено, а данные баги относятся к области незначительных,

т. е. не влияющих особым образом на функциональность. Поэтому можно считать,

что тестирование было пройдено успешно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненного исследования была достигнута главная цель ра-

боты – разработана научно-методическая основа создания и функционирования си-

мулятора виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием

с целью повышения качества процесса геодезического образования.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

– выполнен сравнительный анализ программного обеспечения и технических

средств виртуальной реальности для создания симулятора работы с геодезическим

оборудованием; выполнено экономическое обоснование выбора существующего

программного обеспечения и технических средств;

– разработаны научно-методические положения повышения качества про-

цесса геодезического образования с использованием симулятора виртуальной ре-

альности при работе с геодезическим оборудованием;

– разработана концептуальная модель симулятора работы с геодезическим

оборудованием на базе программных продуктов Unity и Blender и технических

средств виртуальной реальности; разработан алгоритм реализации и функциониро-

вания симулятора работы с геодезическим оборудованием в целях повышения ка-

чества образовательного процесса;

– разработаны и реализованы 3D-модели геодезического оборудования и при-

способлений в программном продукте Blender с их последующим анимированием

в структуре симулятора виртуальной реальности; разработано собственное про-

граммное обеспечение для реализации функциональных требований, связанных

с процессами геодезических вычислений; создано полноценное меню симулятора,

дополнительные сцены и обеспечено функционирование работы симулятора вир-

туальной реальности;

– выполнено тестирование разработанного симулятора виртуальной реально-

сти при работе с геодезическим оборудованием.

Представленные в диссертационном исследовании научно-методические ос-

новы создания и функционирования симулятора виртуальной реальности для ра-
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боты с геодезическим оборудованием рекомендуются к использованию как для оч-

ного, так и для дистанционного процесса геодезического образования, являясь уни-

версальным средством обучения как будущих специалистов, так и специалистов со

стажем, желающих освежить теоретические знания и получить новый опыт в ра-

боте с геодезическими приборами на разных локациях.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в расширении парка виртуального геодезического музея, добавлении новых лока-

ций с разными погодными условиями и ландшафтов местности, новых типов гео-

дезических приборов и оборудования, исправлении и доработке текущего функци-

онала.
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