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Отзыв

ведущей организации ФГБОУ ВО «Государственный университет по

землеустройству» на диссертацию Кирилова Никиты Александровича на

тему «Научно-методические основы разработки и реализации симулятора

работы с геодезическим оборудованием в образовательном процессе»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.22. Геодезия.

Актуальность избранной темы

Приоритетным направлением развития системы образования Российской

Федерации является создание современной и безопасной цифровой

образовательной среды, обеспечивающей каждому гражданину доступность

и высокое качество образования всех видов и уровней. Для этого необходимо

повсеместное внедрение в учебный процесс цифровых образовательных

инструментов.

В геодезическом образовании актуальность применения новых

информационных технологий очевидна и объясняется возможностью

дополнения и расширения процесса обучения за счет внедрения новых
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методов обучения, основанных на технологиях виртуальной и дополненной

реальности, направленных на получение практических навыков работы с

приборами. Однако в настоящее время не представлено технологических и

методических разработок, способных обеспечить геодезический

образовательный процесс эффективным инструментарием для приобретения

и совершенствования навыков работы с геодезическими приборами в

виртуальной среде.

Актуальность темы исследования заключается в необходимости

разработки научно-методической базы для создания симулятора работы с

геодезическим оборудованием, предназначенного для улучшения качества

образовательного процесса и обеспечения его наибольшей доступности.

Научная новизна

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке научно-методических основ создания и функционирования

симулятора работы с геодезическим оборудованием, способных за счет

внедрения технологий виртуальной реальности модернизировать

геодезический образовательный процесс.

Также автором впервые:

-сформулированы методические положения повышения качества

образовательного процесса с применением технологий виртуальной

реальности;

-разработан алгоритм реализации и функционирования симулятора

виртуальной реальности для работы с геодезическим оборудованием;

- реализованы ЗО-модели геодезического оборудования и

приспособлений в программном продукте Blender с их последующим

анимированием в структуре симулятора виртуальной реальности;

- создано полноценное меню симулятора, дополнительные сцены и

обеспечено функционирование работы симулятора виртуальной реальности;

- выполнено программирование функциональных требований для 3D-

моделей, связанных с геодезическими вычислениями и общей работой

симулятора виртуальной реальности.

Представленные в диссертационной работе Кирилова Н. А. научные

результаты подтверждены экспериментально.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития

отрасли технических наук 1.6.22. Геодезия

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в

формулировке научно-методических положений повышения качества

процесса геодезического образования с применением симулятора

виртуальной реальности при работе с геодезическим оборудованием,

которые позволяют вывести геодезический образовательный процесс на

качественно новый уровень, благодаря повышению его доступности и

расширению перечня электронных образовательных ресурсов.

С точки зрения практической значимости ценность диссертации

заключается в разработке концептуальной модели и алгоритма реализации и

функционирования симулятора виртуальной реальности для работы с

геодезическим оборудованием на базе программных продуктов Unity и

Blender, которые позволяют повысить качество процесса геодезического

образования за счет совмещения зрительной активности обучаемого с

другими активными формами обучения.

Полученные теоретические и практические результаты имеют важное

значение для отрасли технических наук специальности 1.6.22. Геодезия,

поскольку позволяют создавать современный эффективный образовательный

инструмент - универсальный программный продукт «Симулятор работы с

геодезическим оборудованием в режиме виртуальной реальности»,

внедрение которого позволит сформировать новый подход к процессу

обучения будущих специалистов в сфере геодезического образования.

Тематика диссертации соответствует областям исследований: 17 -

«Разработка 'научно-методических основ и принципов геодезического

образования» - паспорта научной специальности 1.6.22. Геодезия,

разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации.

Результаты проведенных исследований могут применяться как в

процессе очного, так и дистанционного обучения будущих специалистов, а

также использоваться специалистами со стажем, желающими освежить

теоретические знания и получить новый опыт в работе с геодезическими

приборами на разных локациях.

Кроме того, результаты исследования могут стать методической базы

для последующих научных исследований и разработок в сфере создания

обучающих тренажеров-симуляторов, созданных на базе технологий

виртуальной реальности в самых разных отраслях.

По содержанию диссертационной работы имеется ряд замечаний и

вопросов.

1. В диссертационном исследовании недостаточно подробно

рассмотрены существующие разработки в сфере использования технологий

виртуальной реальности в образовании, нет анализа конкретных продуктов.

2. Из диссертации непонятно, зарегистрированы ли права на созданный

программный продукт в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности (Роспатент)?

3. Каким образом предполагается обеспечение доступа пользователей к

программному продукту?

4. В исследовании не представлен анализ экономической эффективности

внедрения предложенного симулятора работы с геодезическим

оборудованием, вследствие чего возникает вопрос: не приведет ли это к

появлению чрезмерных финансовых затрат по сравнению с традиционными

формами обучения?

Указанные вопросы и высказанные замечания имеют дискуссионный

характер и не снижают общую положительную оценку и значимость

представленных диссертационных исследований, выполненных на высоком

научно-техническом уровне.

Автореферат диссертации соответствует содержанию работы и

надлежащим образом отражает ее основные положения. Научные результаты

исследования представлены в 5 публикациях автора, две из которых

опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на трех

научно-практических конференциях, где они получили высокую оценку.

Заключение

Диссертация Кирилова Н. А. «Научно-методические основы

разработки и реализации симулятора работы с геодезическим оборудованием

в образовательном процессе» соответствует критериям п. 9 «Положение о

присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., и является

законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение важной научно-технической задачи - разработка научно-

методических основ реализации симулятора виртуальной реальности при

работе с геодезическим оборудованием, предназначенного для улучшения

качества геодезического образовательного процесса.

Результаты диссертационной работы имеют значение для развития

геодезического образования и практики геодезических работ по научной

специальности 1.6.22. Геодезия, а ее автор - Кирилов Никита Александрович

- заслуживает?присуждения ученой степени кандидат технических наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры геодезии и

геоинфооматики ФГБОУ ВО «Государственный университет по

землеустройству», протокол № 3 от «05» октября 2023 года.

И.о. заведующего кафедрой

геодезии и геоинформатики

кандидат технических наук, доцент

Костеша Владимир Александрович

Шифр и наименование специальности, по которой защищена

диссертация сотрудника, подписавшего отзыв - 1.6.15 Землеустройство,

кадастр и мониторинг земель (технические науки)